praeslantiores * qnosque de illitis rceeptionc con-

cor.lare, aeceptis ab eoquosimperaveralobsidlbus, in

lit, eosque adsiduis incnrsionibus m taiiium faliga-

vit ", ut quidam illorum, relictis quae tueri debe-

bant castellis, rccederrnl. Defccit ad cum el filitis

Herani ", noinine Willcmundus ", nec non " et

alii conplures novarum rcrum genliticia levitate cu-

pidi, imicliqueSarracenis ac Mauris " Ceritaniam "

et Vallenseiu b rapinis alque inccndiis cotidie infe-

stabant. Cninque ad sedandos ac mitigandos Gollio-

runi atque llispanoruin in illis finibus habitantium

animos llelisacliar abbas cuni aliis ab imperalore

niissus ", multa ct prnpria induslria et sociorum

consilio priulenter adniinistrasset " Bcrnhardus

quoque, Barcinonae comes, Aizonis insidiis cl eo-

rum qui ad eum defecerant " callidilati ac fraudu-

regiium suum cum fecit reslitiii. Dum haec aguntur, B lentis macliinationibus perlinacissime resisterct, at-

llildoinus ', abbas monasterii • sancti Dionisii mar-

tiris, Ilomam niitlens , ndnuentc precibus cius Eit-

genio sanctae sedis apostolicM tunc praesule *, ossa

heatissimi martiris ChrisiiScbastiani accepit, ct ea

apuJ Suessonam * civitatem in basilica sancti Me-

dardi collocavil.iibidiun adbucinhumatain locnlo, in

quo adlaia fiierant ', inxta tumulum sancti Me.lar.li

iacerent, tanta signorum ac pro ligiorum muliiludo

claniit, lanla virtutum vis in omni 10 genere sanila-

tum per divinam gratiam in nomine eiusdem bealis-

slmi martiris enituit ", ul a nullo morlalium eorum-

dem miraculorum aul.numerus conprebendi, aut va-

ri»tas verhis valeat enuntiari
;

quorum quaedam

lauti stuporis esse narrantur, ut humanae imbecilli-

que eorum temcrarios conatns irrttos efficeret, exer-

citus a rege Sarracenorum Abdiraman ad auxilium

Aizoni ferendura missus Caesaraugustam venisse

nunciatur, supra qnem ** Ahtimarvan, regis propin-

quus, dux conslitutiis, ex persuasioniSus " Aiznnis

haud dubiam sibi victoriam pollicebatur. Contra

quem impcrator liiinm suuni Pippinum, Aquitaniae

regem, cum inmodicis Francortim copiis mitiens,

regni sui terminos tueri praccepit. Quod ila factum

csset, ni ducum dc-i.lia quos Francorum exercitni

praefecerat, tardius quam rerum necessitas postula-

bal, is quem dticebant " ad marcam venissel exer-

cilns. Quae tarditas in tantnm noxia fuit, ul Abn-

marvan *', vaslatis Barcinonensium ac Geriinden-

lalis fidem excederenl, nisi certum esset, dominum G siuin agris villisque incensis, cunctis etiam quae

nosirum losiim Christum, proquoidem beatissimus

inarlir " passus csse dinoscilur, omnia 13 quae vull

facere pos>e pei divinatnomnipolenliam u,in qua illi

Omnis creatura in coelo e.i in lena subiccta est.

DCCCXXVII.

Imperator llelisachar presbiterum el abbatem et

cum eo Hildibrandum M alque Donatum comiles ad

molus iiispanicae marcae coiiiponcndos misit. Anle

quorum adveiitum Aizo, Sarracenorum auxilio fre-

extra urbes invenerat direplis, cum incolomi exer-

citu Caesarauguslam sc pritis reciperet, qnam a no-

stroexercitu vel videri potuisset. Huius cladis prac-

sagia credita sunt visae mulloties in coelo acics, ct

ille terribilis nocturnae coruscationis in aere discur-

sas. Imperalor autem, duobus convenlibus habilis,

uno apud Niumagum ** propter falsas Hohrici ", filii

Godofrini regis Danorum, pollicitationes, quihus se

illo ad imperaloris praesentiam venturum promise-

rat, altero apud Compendium, in quo et annualia

VAUIANTES LECTIONES

1 indictiim 9. * relennii I, reliqui retinuit. ' quos abodrilos I * oplimos tamen ac praestan-

lissimos 9. ' hildiiinus 9.
6 monaslerii deest 9. ' annuente praesule (media desnnt) 4. 5. 0.

* uessonam I. 4. uessonem 2. uesonam 3. suessouam 5. 6. 7. B 5. 6. suessioifam 9. B9. suessioniam

Chesn. Bouq. 3 ciun loculo vectaloriu ut allalae sunt 7. lectio ex Anonijmi vita lltudowici cap. 40. derivata.

Semlf.r. 10 omne 4. " e«nicuit 9. " beatissimus marlir deesl 9. " passns est, omnia 9. '* per

div. pntemiam f. p. 9. est. Ipse a'ilem vcnerabilis abbas praefatus Hilduinus intcr plurima, quae ei au-

gtistali benigniiate commissa fucrant, monasieria, habebat procurationem coenobii nobilis in prospeclu

urbis Suessorum, quol Clolharius, quo idam rex Francorum, filiiisque eius Sygehertus in honorem bealis-

siaii Meiarli confessoris Cbristi magnis construxerant sumptibus, in quo et eius sacratissima tiimulave-

rant membra. Simili mnio prae.lictns abbas post decessum Irminnnis regebat locmn sancti Vincenlii

levitac cl martyris iu suburbano urbis Parrhisiacae, ubi preciosus Christi confessov Germanus requiescil;

quod Cbildeberlus, rex qnondam Francorum inclvtus, frater praedicti regis Clotharii, aedificavit 7.

'* ildcbran tuin 2. Iiil lebraii luni 7.9. " inc. ateo fatigavit9. " bcrani 1. 2. 3. 4. 5. 6. B 5. 6. 9.

beronis 9. berae 7.

" administrarcl 9.

willimundus B 6. " necnon decst 9. " ac mauris deest 9. " missis 9.

' enm feeerant S. B 5. "* super qnem 9. ,! persnasioue 9. " duccbat 3.

niumagam 2. 5. 7. B 5. C. mogiogam fi. noviomagum 3. 9. " borici 6. 9. hoii-" abumaruani 2.

rici 7.

NOTjE.
« Cerdagne. n llumini* Llobrcgat, c septentrione Barcinonae.

t Vatles. vallis fcrtilissima 28.000 passuuin lon- de la Marca, Marca Hispanica, pag 166.

giludinis 10,000 passuuiu laiihidiiiis, ad oricntcm

Pctr.
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dona suscepit, el tiis qui ad marcam Flispanicam ' A et Ansfridus abbas 9 * monastcrii Nonanlulac Con-

iniltendi erant, qoid vel qualiler agere deberent, im- stantinopolim missi, ei a Michaele imperatore, situt

pcravit, ipse inter Compendium et Carisiacum cete- ipsi inde reversi reiulerunt " , lionorificc suscepti

raque his vicina palalia usque ad biberni temporis sunt. Imperator lunio mcnse ad Ingilunbeim villam
'*

initium conversatus est. lnterea reges Dauorum, venit, ibique per aliqnot dies placitum habuit, in quo.

lilii videlicel ' Godofridi, Herioldum de consorlio cuui de liliis suis Hlolhario et Pippino cum exercilu

regni eicicntes, Nordniannorum 3 linibus excedere ad marcam Hispanicam mittendis consilium inissel,

compiilerunt. Bulgari quoque Sclavos in Pannonia 4
et id quomodo fieret ordinasset, inissos *' etiam Ro-

sedentes, niisso per Dravum navali exercitu, ferro maiii pontificis, Quirinum primicerium ac Theofila-

et igni vastaverunt, et expulsis eorum ducibus, Bul- ctuin 8S nomenclatorem, qui ad eum illo venerant,

gaiicos ' supcr cos 6 rectores constiluerunt. Ku- audita illorum * 9
legatione diniisisset, ad villain

genius papa mensc Auguslo deccssii, in ciiius lociim Franconofurd a " profectus cst, ibKpie aliqoandiu 1110-

Valenlinus diaconus a Romanis et electus \ cl or- ralus, Wormaciam venit, alque inde •' Theodonis

dinatus, vix unuin 8 mensem in pontificatu com- villam perrexit ; dc quo loco Hlotharium lilium suiim

plevit, quo defuncto, Gregorius presbitcr lituli ' cum 3t magnis Francorum copiis ad Hispanicam

sancli Marci electus, sed non piius ordinatus esi, " uiarcam direxil. Qui cum Lugdiinum venisset, con-

ipiam legaius imperatoris Romam venit l0
, et ele- sedit, nmicium opperions, qui se dc Sarracenorum

ctionem populi, qualis csset ", exaniinavit. Legati adventu faccret ceriiorcm : in qua expectatione

Miebabelis imperatoris de Conslanlinopoli " ad im- cum Pippino fratre conloquitur, et comperto quod

peratorem " quasi [iropter foedtis coiifirmanduin Sarraceni ad marcam venire aut limerent aut nol-

missi, Septembrio mciise Compendium vcnerunt, lcnt, redeunle in Aquitaniam fratre, ipse ad paiicm

quos ille ibi henigne '' rcceptos ct audivil ct absol- Aquasgrani revertitnr. Interea cuni in conflnibus

vit
15

. Corpora beatissimorum martirum Ssarcellini Nordmannorum tam de foedere inter illos et Fran

el Pctri dc Roma sublata, ct Octubrio uieiisc in cos confirmando, quam de Ilerioldi rebus tractan-

Fraiu iam " translata, et ibi
LS multis signis alque dum 33 essct, et ad hoe totius pacne ,!

' Saxouiaeco-

virtiilibus elarilkala sunl b
. miles siuiul cuiii markio:iibiis s

" illo convenisscnl, He-

DCCCXXYIIL rioldus, rerum gerendarum nimiscupidus, condictam

Convciitus Aquasgrani " niense Februario factus et per obsides firmatam pacem, incensis ac direptis "

est, in quo ciim dc multis aliis causis, tuiii praeci- aliquot Nordmannorura villulis, inrupil. Quod au-

pue de his quae in marca Hispanica contigerunt, dicntes filii Godofridi, contractis subito copiis, a!

ratio habita, el legali qui exercitui praeerant culpa- ^1 niarcam veniunt, et noslros in ripa Aegidorac lluini-

biles invenli, el iuxta " merita sua honomin 19 nis sedcntes ac nihil tale opinantes transito Qumine

amissione multati sunt. Siinililer et Baldricus •», dux adorii, castris exnunt ", cisque in fugam aclis cun-

Foroiulicnsis, cum propter cius ignaviam Bulgaro- cta diripiunt, ac sc cum omnibus copiis suis in sua

rum exercitus terminos Pannoniae -' superioris in- castra rec ;piunt; deinde inito consilio, ui ultionem

pune vastasset, honoribus quos habebat " privatus, liuius facti praevenirent, missa legaiione ad iiiqicra-

et marca quam solus tcnebat *', inler quatuor comi- lorem, quam inviti et quanta necessitate coacti id

tes divisa est. Halitgarius Camaraccnsis episcopus fecerint
38

, exposuerunt, se tainen ad salisfactionem

VARJANTES LECTIONES.
' marcliam hispaniam 1) 5. 6. * lilii sciiicel 9. ' nordusmannorum 2; igilur ut in textu legen-

aum. * pannia I. • bulgarios H 5.
6 bulgaricos cis 9. " romanis electus 7. 9.

B uiiuni devst

9. 9
tituli deesl 9 10 venirct.... exaniinaret 9. " qualis esset deesl 9.

ls examinar. I. ct m. i. de
conslantinopoli dcesi li 5.

la ad iinpcratorem deest 9.
1V qu:>s imperator benigne 9.

1B absolvit. Ipso

lenipore Heinardus, sui temporis prudeiitissimus virorum, sanctae devotionis incitatus ardore Romain mi-
sil, ct corpora saiu toruin Marcellini et Pelri annuente papa in Fiaiiciam fecit transvebi, el valde

decenter iu proprio territorio propriisque sumptibus rccondidit. Quorum mcritis hactenus ibi Domi-
nus nililta operatur virtuluin miiacula 7. interpolalio ex vita liludowici cap. &{. " translata ibi 9.

" aquasgrani 1. D '>. \i. reliqui aquisgrani. " inventi iuxta 9.
l9 mcriia honorum 9.